
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 71 del 26/9/2017

Oggetto: APPROVAZIONE PROSECUZIONE PROGETTO SPRAR TRIENNIO 2018/2020.

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre alle ore 8,40 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE PROSECUZIONE PROGETTO SPRAR TRIENNIO 2018/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 che il Comune di Scigliano nell’anno 2016 ha aderito, mediante la propria

partecipazione, al bando di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del
07/08/2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 233, presentando domanda di
contributo per il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi
dell’Asilo(FNPSA);

 che il sopra citato Fondo era destinato al finanziamento per la realizzazione di
progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di
protezione per i richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il biennio 2016/2017
e che il “ Progetto SPRAR” – biennio 2016/2017 approvato con graduatoria del
Ministero dell’Interno del 30/05/2016;

 che il Comune di Scigliano procederà all’individuazione dell’ente attuatore per
la gestione dei servizi previsti dal progetto attraverso Avviso pubblico;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2016 pubblicato in
Gazzetta  Ufficiale n. 200 del 27.08.2016, “Modalità di accesso degli Enti
Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi
dell’asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti ed i
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario,
nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del sistema di
protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)” disciplina le modalità di
richiesta di finanziamento dei Progetti SPRAR e le nuove modalità di
presentazione delle domande di contributo da parte degli enti locali che
intendano proseguire – dopo la naturale scadenza del 31 dicembre 2017 – i
servizi di accoglienza integrata dello SPRAR, attualmente in essere e già
finanziati;

 che la procedura di cui sopra, risulta essere specificatamente una procedura
semplificata di accesso al finanziamento dei progetti già in essere, finalizzata a
dare continuità e stabilità  ai servizi di accoglienza integrata avviati nel corso
degli anni, nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e
rifugiati;

Preso atto che il D.M. 10 agosto 2016, dispone che la prosecuzione, ha durata
triennale, può essere rinnovata al termine di ogni triennio presentando domanda entro
i sei mesi precedenti alla scadenza e che per i progetti attualmente attivi le domande
dovranno pervenire entro il 30/09/2017 – per i progetti in scadenza al 31/12/2017.
Considerato che il Comune di Scigliano, attualmente  titolare di un progetto SPRAR
attivo,  per come previsto dal D.M. 10 agosto 2016, può presentare la domanda di
contributo per la prosecuzione del progetto stesso garantendo un cofinanziamento
minimo del 5%, sul costo complessivo annuo di € 369.809,00, per come indicato
nella tabella riepilogativa degli SPRAR territoriali elaborata dal Ministero
dell’Interno e trasmessa dal Servizio Centrale del Sistema di protezione per
richiedenti asilo e rifugiati; al fine di proseguire nell’organizzazione e gestione dei
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolta ai richiedenti asilo e rifugiati per il
periodo 2017/2019;



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2. Di avviare la procedura per la presentazione della domanda di prosecuzione, ai
sensi dell’art. 2, comma  3, e  dell’art. 4 del  Decreto del Ministro dell’Interno  10
agosto 2016 pubblicato sulla G.U. n. 200 del 27.08.2016, del Progetto denominato
“SPRAR”, riguardante l’accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di
protezione ai richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), già attivo nel Comune di
Scigliano, per il triennio 2018/2020.

3. Di dare atto che il costo complessivo del progetto di prosecuzione, per come
indicato nella tabella riepilogativa degli SPRAR territoriali elaborata dal Ministero
dell’Interno, è di € 369.809,00 annui per tre anni.

4. Di procedere all’individuazione dell’ente attuatore per la gestione dei servizi
previsti per il triennio 2018/2020 attraverso apposito avviso pubblico già in essere.

5. Di dare mandato al Sindaco e al Responsabile dell’Area Amministrativa, ognuno
per le proprie competenze, ad inoltrare apposita domanda di prosecuzione tramite
il sistema informatico appositamente predisposto dal Servizio Centrale dello
SPRAR.

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area
Amministrativa per gli adempimenti gestionali di competenza.

7. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari.

8. Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,
dichiara la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26/9/2017 al 11/10/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 26/9/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

26/9/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2937 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 26/9/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


